
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 22 del 06/04/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SERVER DB E SERVER TS IN CLOUD  SOMMA PATRIMONIO E 
SERVIZI SRL – CIG Z3635E930F  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
CONSIDERATO che con determina n.11  del 8/3/2022  è stato affidato il servizio di manutenzione ed 
assistenza tecnica del comparto hardware e software aziendale, presso l’ufficio Amministrazione/Tecnico 
della Somma Patrimonio e Servizi srl, Ufficio settore Piscina e Farmacie per la durata di anni uno; 
 

CONSIDERATO che si è valutato necessario: 
- affidare l’incarico per l’attivazione del servizio Servizio serverDB e serverTS in Cluod  con 

trasferimento dati da server, comprensivo del canone Cloud service programmi applicativi fino al 
31.12.2022; 

- individuare l’aggiudicatario con trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n.. 50/2016 e s.m.i., ; 

- dare atto che il contratto verrà stipulato dal RUP mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 

- la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto è inferiore ad € 40.000,00, al netto di IVA; 

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in parola e pertanto non risulta 
necessario procedere alla redazione del Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI); 

- il pagamento avverrà, previa verifica di regolare esecuzione del servizio, entro 30 gg. dal ricevimento 
di regolare fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina 
di liquidazione a firma del Responsabile del procedimento; 

 
VALUTATO il preventivo presentato dalla società affidataria del servizio di manutenzione e assistenza 
tecnica hardware e software della società che conosce la realtà informatica della stessa e al fine di una 
continuità dei servizi e miglioramento smart working se necessario e/o previsto 
  
PRESO ATTO che è conforme all’interesse dell’ente, all’economicità del procedimento amministrativo e 
richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione nonché alla conoscenza della struttura 
informatica e software in dotazione, procedere all’affidamento diretto; 
 
RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta al seguente operatore iscritto all’albo fornitori dell’Ente ed in 
possesso dei requisiti richiesti  ABISOFT SRL con sede a Somma Lombardo (VA) che ha presentato un 
‘offerta di canone mensile  pari a € 450.00.= oltre IVA; 
 
PRESO ATTO che è conforme all’interesse dell’ente, all’economicità del procedimento amministrativo e 
richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione nonché alla conoscenza della struttura 
informatica e software in dotazione, procedere all’affidamento diretto; 
 
TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamenti del difetto di possesso dei requisiti prescritti è 
prevista la risoluzione del contratto il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevute e l’applicazione di una penale nella misura del 10% 
dell’importo di affidamento; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
RICHIAMATA la seconda parte dell’art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che consente alla stazione 
appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre purchè la stessa contenga, in 
modo semplificato, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale e tecnico professionali ove richiesti; 
 
PRESO ATTO che la consultazione degli operatori è stata espletata secondo le Linee Guida n.4 di 
Attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazioni 
dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VALUTATA congrua l’offerta pervenuta in rapporto al servizio da svolgere e risponde pertanto all’interesse 
pubblico da soddisfare e ritenuto di procedere all’acquisizione dell’offerta economica sotto riportata: 

− ABISOFT Srl con sede a Somma Lombardo (VA) – € 450.00.= oltre IVA canone mensile. 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
ACCERTATO che  

- la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dei requisiti tecnico- 
professionali, debitamente sottoscritti con firma digitale, così come richiesto;  

- di aver verificato l’aggiornamento della regolarità contributiva dell’operatore attraverso DURC 
regolare prot. INAIL_32467329 con scadenza validità il 05/08/2022; 

 
Richiamato il CIG Z3635E930F 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del “servizio Servizio serverDB e serverTS in Cluod  con trasferimento dati da 
server” meglio espresse in preambolo; 
 
2. Di disporre l’affidamento all’operatore economico ABISOFT Srl con sede a Somma Lombardo (VA) in Via 
Vignola, 32 – p.iva 03263960126 che ha offerto un importo di canone mensile di Euro 450.00 oltre IVA; 
 
3. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in oggetto, 
identificato con il CIG Z3635E930F, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui all’art. 3 
della L. n. 136 del 13/08/2010;  
 
4. Di dare atto che l’importo per l’affidamento è pari a complessivi Euro 4050.00 da aprile a dicembre 2022 
oltre IVA  ; 
 
5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

